
  

 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DECRETO DEL SINDACO  
 

 
 

N. 21 DEL 20-05-2019 
 

 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO - AREA TECNICO 
PROGETTUALE MANUTENTIVA 

 
 
 
 
L'anno  duemiladiciannove addì  venti del mese di maggio, il Dott. Riccardo Bizzarri, nella 
sua qualità di Sindaco 
 

 
DECRETA 

 
Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 
2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in 
vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la 
figura del Responsabile del Trattamento e il Responsabile dei dati personali (RDP) 
(artt. 28-37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del 
trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando 
esercitano le loro funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del 
titolare del trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi 
compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere 
individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 



capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 
necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 
trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal 
titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del 
RGPD); 
 

Considerato che: 
- l’Ente,  è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  
- nell’ambito della Community Network dell’Emilia-Romagna (istituita con 

Deliberazione di Giunta regionale della Regione Emilia-Romagna n. 1045/2007 e 
rinnovata con Deliberazione 758/2013), organismo cui sono stati demandati la 
realizzazione, il dispiegamento e la gestione dei servizi di e-government in capo agli 
Enti, e delle Comunità tematiche ivi costituite e facenti parte dell’Agenda Digitale 
dell’Emilia-Romagna, dove sono sviluppate in maniera condivisa e partecipata temi 
ed iniziative condivise, è emersa l’esigenza di adottare soluzioni di conformità al 
Regolamento  a mezzo di una governance unitaria a mezzo della società in house 
Lepida S.p.a.; 

- Lepida S.p.a. ha predisposto servizi di supporto per gli adempimenti e adeguamenti 
derivanti dal Regolamento Europeo 2016/679/UE per la protezione dei dati 
personali (GDPR) per tutti gli Enti della Regione Emilia-Romagna che sono stati 
approvati dal Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti locali, 
istituito con la Legge Regionale n.11/2004 e successive modifiche e integrazioni, 
quale organismo della Community Network dell'Emilia-Romagna; 

- non sono stati individuati all’interno dell’Amministrazione profili con le competenze 
richieste dall’art. 37 comma 5 del Regolamento 

- ha ritenuto, pertanto, di avvalersi della facoltà, prevista dall’art. 37, paragrafo 3, del 
Regolamento, di procedere alla nomina condivisa di uno stesso RPD con gli Enti 
della Community network della Regione Emilia-Romagna, sulla base delle 
valutazioni condotte nelle sedi delle Comunità tematiche, anche in termini di affinità 
tra le relative strutture organizzative, funzioni (attività) e trattamenti di dati personali, 
oltre che di razionalizzazione della spesa; 

- ha ritenuto che Lepida S.p.a. ed i componenti facenti parte del team ivi operante, 
sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 
dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si trova in situazioni di 
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da 
espletare; 

- con delibera della Giunta comunale n. 40 del 29/05/2018, ha provveduto alla sua 
individuazione; 

- Le funzioni del RPD sono le seguenti: 
a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del 

trattamento nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli 
obblighi derivanti dal RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o 
dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o 
dell’Unione relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare 
del trattamento o del responsabile del trattamento in materia di protezione 
dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e 
alle connesse attività di controllo; 



c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla 
protezione dei dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del 
RGPD; 

d) cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
e) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati 

personali per questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione 
preventiva di cui all’articolo 36, ed effettuare, se del caso, consultazioni 
relativamente a qualunque altra questione;  

 
Dato Atto che: 
- il Sindaco è titolare del trattamento dei dati personali raccolti o meno in banche dati, 
automatizzate o cartacee; 
- il Sindaco deve individuare i Responsabili del Trattamento in possesso di adeguata 
competenza per mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate in modo 
tale che il trattamento soddisfi i requisiti del RGPD 2016/679; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

 
- Di nominare il dipendente Sig. Roberto Cerveglieri, Responsabile di PO dell’Area 

Tecnico Progettuale Manutentiva, Responsabile del Trattamento ai sensi 
dell’articolo 28 del regolamento UE 2016/679, di tutte le banche dati personali 
esistenti in tale Area, autorizzandolo al loro utilizzo conformemente alle istruzioni 
impartite con il presente atto e nell’allegato; 

 
- Attribuisce allo stesso il compito e la responsabilità di adempiere a tutto quanto 

necessario per il rispetto delle disposizioni vigenti in materia e di osservare 
scrupolosamente quanto in essa previsto in particolare dall’art 28 del suddetto 
RPGD; 

 
In particolare il responsabile del Trattamento individuato deve: 

a) Trattare i dati personali soltanto su istruzione documentata del titolare del 
Trattamento, anche in caso di trasferimento di dati personali verso un paese 
terzo o un’organizzazione internazionale, salvo che lo richieda il Diritto 
dell’Unione o nazionale cui è soggetto il responsabile del trattamento; in tal 
caso il responsabile del trattamento informa il titolare del trattamento circa 
tale obbligo giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale 
informazione per rilevanti motivi di interesse pubblico; 

b) Garantire che le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano 
impegnate alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di 
riservatezza; 

c) Adottare tutte le misure richieste ai sensi dell’articolo 32 del RPGD; 
d) Rispettare le seguenti condizioni:  

- il Responsabile del trattamento non deve ricorrere ad altro responsabile 
senza previa autorizzazione scritta, specifica o generale, del titolare del 
trattamento; nel caso di autorizzazione scritta generale, il Responsabile del 
Trattamento informa il Titolare del Trattamento di eventuali modifiche 
previste riguardanti l’aggiunta o la sostituzione di altri responsabili del 
trattamento, dando così al Titolare del trattamento l’opportunità di opporsi a 
tale modifica; 



- quando un responsabile del trattamento ricorre ad un altro responsabile del 
trattamento per l’esecuzione di specifiche attività di trattamento per conto del 
titolare del trattamento, su tale altro responsabile del trattamento sono 
imposti, mediante un contratto o un altro atto giuridico a norma del diritto 
dell’Unione o nazionale, gli stessi obblighi in materia di protezione dei dati 
contenuti nel contratto o in altro atto giuridico tra il titolare del trattamento ed 
il responsabile del trattamento di cui ai punti da a) ad h), prevedendo in 
particolare garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche ed 
organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti  del 
RPGD. Qualora l’altro responsabile del trattamento ometta di adempiere ai 
propri obblighi in materia di protezione dei dati, il responsabile iniziale 
conserva nei confronti del titolare del trattamento l’intera responsabilità 
dell’adempimento degli obblighi dell’altro responsabile. 

e) Tenendo conto della natura del trattamento, assistere il titolare del 
trattamento con misure tecniche ed organizzative adeguate, nella misura in 
cui ciò sia possibile, al fine di soddisfare l’obbligo del titolare del trattamento 
di dare seguito alle richieste per l’esercizio dei diritti dell’interessato di cui al 
RPGD; 

f) Assistere il titolare del trattamento nel garantire il rispetto degli obblighi di cui 
agli articoli da 32 a 36 del RPGD, tenendo conto della natura del trattamento 
e delle informazioni a disposizione del responsabile del trattamento; 

g) Su scelta del titolare del trattamento, cancellare o restituire tutti i dati 
personali dopo che è terminata la prestazione dei servizi relativi al 
trattamento e cancellare le copie esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o 
nazionale preveda la conservazione dei dati;  

h) Mettere a disposizione del titolare del trattamento tutte le informazioni 
necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di cui al presente atto e 
consentire e contribuire alle attività di revisione, comprese le ispezioni, 
realizzati dal titolare del trattamento o da altro soggetto da questi incaricato. 
Informare immediatamente il titolare se un’istruzione violi il presente atto o 
altre disposizioni nazionali, dell’Unione, relative alla protezione dei dati; 

i) Rispettare le istruzioni contenute nell’allegato al presente atto che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
- Il Sindaco si impegna a mettere a disposizione del DPO incaricato le risorse 

necessarie al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei compiti e delle funzioni 
assegnate ed a garantire che lo stesso eserciti le proprie funzioni in autonomia ed 
indipendenza. 

 
- Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 

istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 

- Di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile incaricato. 

 
 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 



 
 IL SINDACO 

 Dott. Riccardo Bizzarri 

 

------------------------------- 

 


